№27(229)
	Периодическое печатное издание органов местного самоуправления  Шипицынского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области

	09.11.2017 г

	Учредитель:
Администрация МО Шипицынского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области
	Наш адрес: 632700 Новосибирская область, Чистоозерный район, с.Шипицыно, ул. Редько,65
Телефон 8(383)6893-192

	Редактор: Макаркина Г.Д.
Ответственный: Макаркина Г.Д.
Тираж 10 экз.

                                  В НОМЕРЕ:

1. Решение Совета депутатов Шипицынского сельсовета № 1  от 19.07.2017г «О внесении изменений в Устав Шипицынского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области» зарегистрированное в Министерстве Юстиции Новосибирской области 01 ноября 2017г

ШИПИЦЫНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
ЧИСТООЗЕРНОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ШИПИЦЫНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
(третьего созыва)
ЧИСТООЗЕРНОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

 РЕШЕНИЕ

19.07.2017 года                                                                                           № 1
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ ШИПИЦЫНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА ЧИСТООЗЕРНОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
В соответствии со ст. 7, 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет депутатов Шипицынского  сельсовета Чистоозерного  района Новосибирской области
РЕШИЛ:
1.Принять муниципальный правовой акт о внесении изменении в Устав Шипицынского сельсовета Чистоозерного района  Новосибирской области (прилагается).                                                                                                                                     2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменении в Устав Шипицынского сельсовета Чистоозерного  района Новосибирской области на государственную регистрацию в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области в течение 15 дней.
3.Главе Шипицынского  сельсовета Чистоозерного  района Новосибирской области опубликовать муниципальный правовой акт Шипицынского  сельсовета после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) муниципального правового акта Шипицынского  сельсовета Чистоозерного  района Новосибирской области для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Новосибирской области в 10-дневной срок.
4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в периодическом печатном издании  «Вестник  МО Шипицынского сельсовета»
Глава  Шипицынского сельсовета
Чистоозерного района
Новосибирской области                                                  Н.В.Измайлова

Председатель Совета депутатов
Шипицынского сельсовета
Чистоозерного района
Новосибирской области                                                   Н.В.Измайлова

 Приложение
к решению внеочередной пятнадцатой   сессии третьего созыва Совета депутатов Шипицынского сельсовета Чистоозерного района
Новосибирской области
от 19.07.2017 года № 1

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ ШИПИЦЫНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА ЧИСТООЗЕРНОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

1.1. В статье 5 «Вопросы местного значения Шипицынского  сельсовета»:
- пункт 4 изложить в новой редакции:
«4) организации в границах поселения электро- и газоснабжения населения в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации».
  - пункт 34 исключить.
 1.2. В статье 21 «Депутат Совета депутатов»:
- часть 6 добавить абзацем следующего содержания «В случае обращения Губернатора Новосибирской области с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата представительного органа муниципального образования днем появления основания для досрочного прекращения полномочий является день поступления в представительный орган муниципального образования данного заявления».
1.3. Статью 22 «Основные гарантии деятельности депутата Совета депутатов, Главы муниципального образования» добавить частью 3 следующего содержания:
«3. В соответствии с федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации также могут устанавливаться дополнительные социальные и иные гарантии в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно) депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления. Такие гарантии, предусматривающие расходование средств местных бюджетов, устанавливаются только в отношении лиц, осуществлявших полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления на постоянной основе и в этот период достигших пенсионного возраста или потерявших трудоспособность, и не применяются в случае прекращения полномочий указанных лиц по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 - 8 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
1.4. В статье 27 «Глава поселения»:
   - часть 9 изложить в новой редакции:                                                                                    «9. Глава муниципального образования должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».
 1.5. В статье 28 «Досрочное прекращение полномочий главы поселения»:
- часть  2 добавить частью 2.1 следующего содержания:
«2.1.  В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования избрание главы муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.
При этом если до истечения срока полномочий представительного органа муниципального образования осталось менее шести месяцев, избрание главы муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, - в течение трех месяцев со дня избрания представительного органа муниципального образования в правомочном составе».
 1.6. В статье 31 «Администрация»:
- во втором абзаце части 1 слова «Глава администрации» заменить на слова «Глава администрации, полномочия которого исполняет Глава поселения»;
- предложение второго пункта добавить словами «,либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности».
1.7. В статье 32 «Полномочия администрации»
- пункт 5 изложить в новой редакции:
«5) организации в границах поселения электро- и газоснабжения населения в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;»;
- пункт 42 исключить;
- пункт 52 исключить.
1.8.  В статье  44 «Внесение изменений и дополнений в Устав»:
в части 3 первый абзац изложить в новой редакции:
« Изменения и дополнения, внесенные в Устав и изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения устава муниципального образования в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий Совета депутатов, принявшего муниципальный правовой акт о внесении в Устав указанных изменений и дополнений, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- добавить частью 3.1. следующего содержания:
«3.1 Изменения и дополнения в устав муниципального образования вносятся муниципальным правовым актом, который может оформляться:
1) решением представительного органа (схода граждан) муниципального образования, подписанным его председателем и главой муниципального образования либо единолично главой муниципального образования, исполняющим полномочия председателя представительного органа (схода граждан) муниципального образования;
2) отдельным нормативным правовым актом, принятым представительным органом (сходом граждан) и подписанным главой муниципального образования. В этом случае на данном правовом акте проставляются реквизиты решения представительного органа (схода граждан) о его принятии. Включение в такое решение представительного органа (схода граждан) переходных положений и (или) норм о вступлении в силу изменений и дополнений, вносимых в устав муниципального образования, не допускается».

Глава  Шипицынского сельсовета
Чистоозерного района
Новосибирской области                                                    Н.В.Измайлова